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Úvod
Téma bakalářské práce Management hypersenzitivity dentinu u pacientů s

nekariézními lézemi bylo vybráno s ohledem na rozsáhlou problematiku, která

trápí až 30% populace. Abychom mohli těmto pacientům pomoci a dosáhli

zmírnění obtíží, je velice důležité tomuto tématu porozumět a umět se orientovat

v dostupných metodách léčby, tzv. managementu, dentinové hypersenzitivity.

Získané defekty tvrdých zubních tkání jsou známy již z archeologických

nálezů starých tisíce let, avšak nyní jsou identifikovatelné u většiny populace.

Tento jev může být dán prodlužováním věku, s tím související stáří chrupu a jeho

opotřebení, ale vzniku nekariézních lézí přispívá také moderní styl života.

V této době je trend zdravého stravování, do kterého patří mnoho potravin

obsahující kyselé a sladké složky. Z příkladů, které při dlouhodobém užívání

mohou zapříčinit vznik defektů tvrdých zubních tkání, můžeme uvést celodenní

popíjení citrónové vody, ovocného smoothie, čerstvého džusu, následně to mohou

zkombinovat s tvrdými ořechy či okusováním mrkve.

Dnešní doba je velice rychlá, k tomu také patří stres a s tím je spojeno

zatínání zubů, tzv. clenching, skřípání zubů, tzv. bruxismus, či jiné zlozvyky

v podobě přikusování předmětů, popřípadě okusování nehtů.

V moderním světě je kladen důraz na estetiku, kdy k dosažení zářivě bílého

úsměvu jsou používány dostupné pasty s vysoce abrazivními částicemi, které

mohou také zapříčinit nekariézní léze. Škodlivý je také přílišný tlak na kartáček

v domnění, že „čím více tlačím, tím lépe čistím“.

Na trhu existují různé pomůcky určené k provádění domácí ústní hygieny,

jsou to pomůcky mechanické a chemické, a ne všechny pomůcky jsou příliš

vhodné ke každodenní péči o dutinu ústní. Zdravotničtí odborníci, pracující

v tomto odvětví, by měli být prostředníkem mezi marketingem a konečnými

pacienty, měli by pomoct a usnadnit jim orientaci v prostředí s pomůckami pro

ústní hygienu a naučit je správně s nimi zacházet.

Všechny zmíněné faktory, či jejich kombinace, by mohly vést ke vzniku

defektů zubních tkání, tím obnažení dentinu a k rozvoji vzniku dentinové

hypersenzitivity. Právě dentinovou přecitlivělostí a možnostmi její léčby se

zabývám ve své bakalářské práci.
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 Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit se s hlavními

etiologickými faktory vzniku hypersenzitivního dentinu, jeho epidemiologií a

diagnostikou. Hlavním cílem je získat ucelené informace o možnosti ošetření

přecitlivělých zubů zejména k domácímu použití nebo v ordinaci dentální

hygienistky. Cílem praktické části bakalářské práce je hodnocení míry ústupu

senzitivity dentinu po používání vybraných produktů určených pro

hypersenzitivní zuby.
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1. Teoretická část

1.1. Obecná charakteristika chrupu

Zuby jsou nedílnou součástí lidského těla, uložené v dutině ústní. Slouží

především k získávání a zpracování potravy, jako je uchopení, oddělení a

rozmělnění potravy. Velký význam mají také pro řeč a neméně důležitá je také

estetická funkce chrupu, která má vliv na estetiku celého obličeje.

Na zubu samotném rozlišujeme korunku, kořen a krček. Zubní korunka je

umístěna v dutině ústní, kořen v zubním lůžku, kde zakotvuje zub v kosti. Přechod

mezi nimi tvoří zúžená krčková část a poměr korunky ku kořeni je zhruba 1:2.

Korunku můžeme chápat jako anatomickou korunku, nebo jako korunku

klinickou. Anatomická korunka je kryta sklovinou a za fyziologických podmínek

není celá viditelná, neboť její část (1-2mm) je kryta volnou gingivou. Jako

klinickou korunku považujeme tu část, kterou vidíme v dutině ústní. Délka

korunky se s věkem jedince mění. Během prořezávání zubu je klinická korunka

značně kratší nežli korunka anatomická a její výška se postupně zvětšuje. V

určitých případech, jako je atrofie parodontu, parodontitida či po některých

léčebných výkonech na parodontu, kdy je obnažen kořen, může být klinická

korunka delší než korunka anatomická.

Zub se skládá ze tří rozdílných tvrdých tkání, a to konkrétně ze skloviny,

dentinu a cementu. Uvnitř zubu se nachází dřeňová dutina, kterou vyplňuje zubní

dřeň. Dřeňovou dutinu rozlišujeme na její korunkovou a kořenovou část.

Upevnění zubu v kosti zajišťuje periodoncium, které zahrnuje gingivu, epitelový

úpon, periodontální ligamentum, laminu duru zubního lůžka a cement pokrývající

povrch kořene.1

1.2. Dentin

Dentin, jakožto tvrdá zubní tkáň, tvoří podstatnou část zubu. Jinak se také

nazývá zubovina a nachází se v rozsahu korunky i kořene. Skládá se z buněk a

mezibuněčné hmoty. Jeho fyzikální a chemické vlastnosti se blíží kostní tkáni.2

1 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. Praha: Galén, 2003. ISBN 80-7262-225-0. s. 1
2 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. Praha: Galén, 2003. ISBN 80-7262-225-0. s. 4
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1.2.1. Fyzikální vlastnosti dentinu

Samotný dentin má světle žlutou barvu, je tvrdý, křehký a elastický. Je

schopen menší deformace. Jestliže bychom ho porovnali, je tvrdší nežli kost, ale

rozhodně měkčí nežli sklovina. Obsahuje méně minerálních látek než sklovina a

to má za následek vyšší radiolucenci.3

1.2.2. Chemické vlastnosti dentinu

Zubovina se skládá ze 30% z organických látek a vody a ze 70% z

anorganického materiálu. Organickou hmotu tvoří zejména kolagenní vlákna a

základní substance, kterou tvoří převážně mukopolysacharidy. Anorganickou

hmotu, stejně jako u skloviny, tvoří krystalky hydroxyapatitu.4

1.2.3. Struktura

Dentin je v celé své tloušťce prostoupen jemnými kanálky, které se

nazývají dentinové tubuly, a vyznačuje se charakteristickým vztahem mezi

buňkami a základní hmotou. Zubovina obsahuje buňky, odontoblasty, jejichž těla

jsou lokalizována vždy na hranici mezi zubní dření a dentinem a do vlastního

dentinu sahají pouze jejich výběžky. Každá z buněk má pouze jeden výběžek,

který se nachází v dentinovém tubulu a zasahuje na rozlišnou vzdálenost do

dentinu. Mnoho výběžků končí až na dentinosklovinné hranici. Výběžky

odontoblastů za svého průběhu v dentinovém tubulu vysílají drobné postranní

větve, které se se svými sousedy navzájem dotýkají. Dentinové tubuly navíc

obsahují i nemyelizovaná nervová vlákna, většinou zasahující pouze na krátkou

vzdálenost do dentinu a jsou umístěna v těsné blízkosti výběžků odontoblastů.

Dentinové kanálky na podélném průřezu zubu probíhají esovitě, přičemž první

konvexita od pulpálního povrchu směřuje apikálně. Dentinové tubuly jsou na

pulpální straně širší a postupně se směrem periferním zužují. 5

Zmiňované výběžky odontoblastů vytvářejí v tubulu intratubulární dentin,

který je více mineralizován. V případě, že nastává výraznější produkce tohoto

dentinu, vede to k obliteraci dentinových tubulů a takovému dentinu říkáme

sklerotický dentin.

3 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. Praha: Galén, 2003. ISBN 80-7262-225-0. s. 4
4 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. Praha: Galén, 2003. ISBN 80-7262-225-0. s. 4
5 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. Praha: Galén, 2003. ISBN 80-7262-225-0. s. 5
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Intertubulární dentin je dentin mezi tubuly. Vrstva dentinu, kterou

odontoblasty vyprodukovaly na počátku dentinogeneze, má rozdílné uspořádání

kolagenních vláken a nazývá se plášťový dentin. Oblasti nemineralizovaného či

hypomineralizovaného dentinu, které při mineralizaci globulárních zón

nesplynuly do homogenní dentinové masy, označujeme termínem interglobulární

dentin. Během dentinogeneze vlivem rytmického ukládání dentinu vytváří


[…]


citlivost vybranými prostředky nadále zhoršoval stav nekariézních defektů.

Zásadní roli hraje spolupráce s praktickým zubním lékařem, jež je

nezbytná pro stanovení diagnózy, návrhu léčby a konzultaci při provádění terapie.

Dentální hygienistka by měla být schopna pacientovi odpovědět na

všechny otázky týkající se jeho stavu v dutině ústní a pomoci mu. Zásadním

aspektem je jednoduchá interpretace, aby pacient pochopil oč se jedná. Mělo by

být upozorněno na škodlivost konzumace stravy bohaté na sacharidy, na negativní

vliv cizích těles v dutině ústní (kovové piercingy, kousání nehtů, přikusování/

okusování předmětů), zatínání, skřípání, či poruchy spojené s gastrointestinálním

traktem. V případě, že zjistí stav, se kterým si není sama schopna poradit, měla by

správně odeslat na konzultaci ke specialistovi, například k výživovému poradci či

ortodontistovi.

Ke zvýšení povědomí o diagnóze hypersenzitivita dentinu a ke

zjednodušení při orientaci a návrhu léčby byly vytvořené informační letáky. Tyto

letáky by měly sloužit jako návod, jak krok po kroku postupovat při stanovení

diagnózy, na co se zaměřit a jak se orientovat v managementu hypersenzitivního

dentinu. Oba informační letáky jsou vloženy do přílohy pod čísly deset a jedenáct.
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Souhrn
ÚVOD: V současné době je trendem zdravé stravování zahrnující ovoce,

zeleninu, čerstvé džusy, smoothie, saláty, které obsahují kyselé a sacharidové

složky potravy. Kyselé potraviny spolu s dalšími faktory, jako jsou například

různé zlozvyky, ortodontické vady, tvrdé kartáčky a jiné, jsou etiologickým

faktorem vzniku nekariézních lézí. Při nichž dochází k odhalení dentinu, který

často bývá hypersenzitivní. A právě hypersenzitivitou dentinu a možnostmi její

terapie se zabývám ve své bakalářské práci.

CÍL: Cílem bakalářské práce je zjistit možnosti ošetření hypersenzitivních zubů a

efektivitu vybraných produktů na snížení citlivosti dentinu.

SOUBOR A METODIKA: Souborem pro výzkum bylo 15 pacientů

s nekariézními lézemi. Konkrétně se jednalo o 9 žen a 6 mužů, ve věkovém

rozpětí mezi 22 a 47 léty, kteří trpěli citlivostí dentinu. Každý z 15ti pacientů byl

vyšetřen v rámci třech sezeních. Při vstupním vyšetření byl zhodnocen stav dutiny

ústní pomocí indexů, změřena citlivost na vzduchové stimuly, taktilní citlivost a

proběhla motivace. Instruktáž pacienta byla zaměřena na používání manuálního

kartáčku, mezizubních pomůcek a především na používání pasty a gelu na

zmírnění citlivosti zubů. Kontrolní vyšetření proběhlo po 1 měsíci a výsledné

vyšetření následovalo po 3 měsících.

VÝSLEDKY: U 14ti probandů z celkových 15ti došlo ke zmírnění citlivosti

dentinu po používání doporučené pasty a gelu. Byly popsány dvě kazuistiky, u

nichž došlo k nejvýraznějším rozdílům. U prvního z nich došlo k nejvýraznějšímu

zlepšení v citlivosti a u druhého k žádné změně nedošlo. Všechny hodnoty byly

porovnány ve třech přehledných tabulkách.

ZÁVĚR: Mezi citlivostí dentinu a přítomností nekariézních lézí je vzájemná

spojitost. Hypersenzitivní dentin se dá ošetřit různými způsoby, kdy jedna

z neinvazivních metod, jež se dá použít při domácí ústní hygieně, byla prokázána

jako účinná.
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Summary
INTRODUCTION: Currently, the trend of healthy eating comprises fruits,

vegetables, fresh juices, smoothies, salads that contain acidic and carbohydrate

food ingredients. Acid foods along with various factors such as bad habits,

orthodontic defects, hard tooth-brushes and others are etiological factors which

lead to non-carious lesions. There is an exposed dentin in these lesions, which is

often hypersensitive. And the hypersensitivity of dentine and the possibilities of

its therapy are the main themes in this bachelor thesis.

AIM: The aim of this bachelor thesis is to find out the possibilities of treating

hypersensitive teeth and the effectiveness of selected products in reducing the

sensitivity of dentine.

RESEARCH GROUP AND METHODOLOGY: The research group consisted

of 15 patients with non-carious lesions. Specifically, there were 9 women and 6

men between 22 and 47 years old who suffered from dentin sensitivity. Each of

the 15 patients was examined in three sessions. There was the oral cavity

evaluated by parodontological index, the sensitivity to air and tactile stimuli was

measured at the initial examination. Then the motivation of a patient was

performed. The patient's briefing was focused on the use of a manual tooth-brush,

interdental aids and mainly on the use of tooth paste and gel to reduce tooth

sensitivity. The follow-up examination took place after 1 month and the resulting

examination followed after 3 months.

RESULTS: Dentine sensitivity was reduced after using the recommended tooth

paste and gel in 14 probands out of a total of 15. Two case reports were described

with the most significant differences. There was the most significant improvement

in sensitivity in the first report and no change in the second report. All values

were compared in three synoptical tables.

CONCLUSION: There is a correlation between dentin sensitivity and the non-

carious lesions. Hypersensitive dentine can be treated in different ways. One of

the non-invasive methods, that can be used in home oral hygiene has been shown

to be effective.
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Gingivální recesy na špičácích a premolárech (Zdroj: Archiv autorky)

Chrup postižen erozí, defekt patrný zejména v laterálním úseku (Zdroj: Archiv autorky)

Palatinální plošky horních molárů postiženy gingiválními recesy (Zdroj: Archiv autorky)
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