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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Adéla Postředníková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 59959273

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 523766

Název práce: Management hypersenzitivity dentinu u pacientů s nekariézními
lézemi

Pracoviště práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Křížová, DiS.
Oponent(i): doc. MUDr. Eva Gojišová

Datum obhajoby: 15.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce prezentována a obhájena. Zodpovězeny otázky

oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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 MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................
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